
  
  

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

                                                                    

SETTORE SOCIALE

SETTORE SOCIALE E CULTURALE

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE

N.   253 Registro Generale N.   9 Registro del Settore
del 11-07-2023 del 11-07-2023

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA - PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA  A.S. 2023/2024 E 2024/2025 AI SENSI DELLART. 1 C. 2 LETT B) DEL DL 
76/2020 CONVERTITO CON L. 120/2020.DETERMINAZIONI.

Il Responsabile del Settore
 Dalila Urso

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 499 R.G. del 16.10.2019 è stato affidato il Servizio Refezione Scolastica, previa 
Gara con Procedura Aperta svolta mediante l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli Anni Scolastici 2019-2020 e 2020-2021; 

 con determinazione n. 394 R.G. del 27.09.2021, stante le numerose sospensioni del servizio dovute 
all’emergenza “Covid 19, sono state modificate e approvate, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) 
d.lvo 50/2016, le condizioni contrattuali “Variante in corso d’opera”, fissando la scadenza contrattuale 
al 10 giugno 2022 anziché al 30.06.2021, così come originariamente stabilito;

 in data 10.06.2023 è scaduto l’appalto per il servizio di refezione scolastica, come da determinazione 
n. 5 del 10.01.2023 R.G. con la quale veniva disposta la prosecuzione temporanea della gestione del 
servizio di refezione scolastica per il periodo 09.01.2023/10.06.2023, nel rispetto delle stesse clausole 
contrattuali degli AA.SS. precedenti 2019-2020, 2020-2021 e 2021-2022;

 il servizio di ristorazione scolastica, svolto dal Comune di Gagliano del Capo nell’ambito delle funzioni 
amministrative delegate riferite alla cosiddetta “assistenza scolastica”, è un servizio considerato di 
pubblica utilità e non può essere interrotto o sospeso se non per comprovate cause di forza maggiore. 
L’obiettivo del servizio di ristorazione scolastica è di favorire l’adempimento dell’obbligo scolastico, 
facilitando dunque l’accesso e la frequenza al sistema scolastico/formativo, indipendentemente dalle 
condizioni economiche e sociali. Il servizio è erogato a tutti gli utenti con imparzialità e accoglie le 
esigenze degli iscritti al servizio che, per motivi di salute o per motivi religiosi, chiedono di poter 
seguire diete particolari;

 tale servizio è finalizzato ad assicurare agli alunni la partecipazione all'attività scolastica per l'intera 
giornata. Nell'ambito delle competenze proprie dell'Amministrazione comunale, si propone anche 
obiettivi di educazione alimentare, sulla base del recepimento della proposta di menu e tabelle 
dietetiche da parte della Asl competente per territorio, nel rispetto della salute degli utenti, secondo 
quanto disposto dalle vigenti "Linee di indirizzo nazionale per la Ristorazione Scolastica".

 con Delibera di Giunta comunale n. 85 del 23/06/2023 avente ad oggetto “Affidamento in appalto del 
servizio di refezione scolastica. Atto di indirizzo per l’avvio della procedura di gara ad evidenza 
pubblica ed approvazione progetto del servizio ai sensi dell`art. 23, commi 14 e 15 del d.lgs. n.50/2016 
e ss.mm.ii per n. 2 anni scolastici 2023/2024- 2024/2025” si provvedeva ad approvare il progetto per il 
servizio di refezione scolastica - ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. – 
alunni frequentanti le scuole dell'infanzia e le sezioni a tempo pieno della scuola primaria di primo 
grado, nonché nei confronti degli insegnanti e collaboratori scolastici impegnati durante la fruizione 
del medesimo servizio per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, composto da Progetto di 
servizio/relazione tecnico illustrativa ai sensi dell’art.23 commi 14 e 15 del Codice con i contenuti ivi 
previsti, comprensivo del capitolato speciale descrittivo e prestazionale e del DUVRI; al contempo si 
forniva atto di indirizzo all’indizione della procedura di gara di che trattasi garantendo la massima 
partecipazione possibile in accordo alle vigenti indicazioni dell’ANAC e nel rispetto della normativa in 
materia, nonché prevedendo l’inserimento, negli atti di gara, della c.c. “clausola sociale” come in 
premessa specificato;

VISTA la propria determinazione n. 222 R.G. del 23/06/2023 con la quale si approvava l’Avviso Pubblico di 
Indagine di Mercato per l’individuazione di tutti gli operatori economici da invitare alla successiva fase di 



3

affidamento afferente al “Servizio di refezione per gli alunni delle scuole del Comune di Gagliano del Capo” 
e il modello di istanza di partecipazione, pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Gagliano del Capo;

PRESO ATTO CHE alla data di scadenza indicata nell’Avviso non è pervenuta alcuna manifestazione di 
interesse da parte degli operatori economici;

RAVVISATA la necessità di prorogare i termini di scadenza, al fine di individuare possibili operatori 
economici interessati; 

VISTI:

 - l’art. 3 della Legge 241/90;

 - gli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs 50/2016;

 - il DL.76/2020 (Decreto semplificazioni), convertito con L. 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021;

DETERMINA

1. DI PROROGARE i termini per la presentazione della manifestazione di interesse, al fine di 
individuare possibili operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata per 
l'affidamento del servizio di mensa scolastica per gli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia e le 
sezioni a tempo pieno della scuola primaria di primo grado, nonché nei confronti degli insegnanti e 
collaboratori scolastici impegnati durante la fruizione del medesimo servizio per l’anno scolastico 
2023/2024 e 2024/2025, alle ore 12.00 del 26 luglio 2023;

2. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell'avviso di manifestazione di interesse e del relativo modulo di 
istanza di partecipazione, al fine del rispetto del principio di trasparenza;



4

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000

Addì,            
Il Responsabile del Settore

 Dalila Urso


